GABINETE DO VEREADOR ADEMAR CAVALCANTE BARROSO JÚNIOR

INDICAÇÃO 016/2025

 O VEREADOR ADEMAR CAVALCANTE BARROSO JÚNIOR (JÚNIOR
MOTO PEÇAS), no uso das atribuições que o cargo lhe confere pela
legislação em vigor, indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Águas Belas/PE, o Senhor Elton Martins, juntamente com os responsáveis
pela Secretaria de Planejamento, Gestão, Cultura, Turismo e Meio
Ambiente, que seja criado o Festival Indígena de Águas Belas.

JUSTIFICATIVA

 Nobres Vereadores, venho por meio desta Indicação solicitar o apoio
para a criação do Festival Indígena de Águas Belas. A nossa comunidade
indígena local, representada pelo Povo Fulni-ô, é rica em cultura, tradições,
música, dança, arte e culinária. Um festival dessa natureza seria uma
excelente oportunidade para que os membros dessa comunidade
compartilhassem suas expressões culturais com os habitantes da cidade e
visitantes de outras regiões.

 Esse evento não só contribuiria para a preservação e valorização da
rica herança cultural dos Fulni-ô, como também ajudaria a fortalecer o
vínculo entre as diversas comunidades da nossa cidade, promovendo um
maior entendimento e respeito pela diversidade.

 Além disso, festivais indígenas têm o potencial de atrair turistas
interessados na cultura e história dos povos originários. Isso pode
impulsionar a economia local, estimulando o turismo e o comércio de
produtos artesanais e típicos, beneficiando tanto a comunidade indígena
quanto os moradores de Águas Belas.

 Dessa forma, o Festival Indígena de Águas Belas seria um marco
importante para a nossa cidade, promovendo cultura, educação, e o
desenvolvimento econômico de forma sustentável e inclusiva.

 Conto com o apoio de todos para a aprovação dessa Indicação que
representará um grande avanço para a nossa cidade e sua cultura.

Águas Belas, 14 de janeiro de 2025.

_____________________________________

Ademar Cavalcante Barroso Júnior
Vereador

Mobile User